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Milí sousedé, 
také si říkáte, jak ten čas le-
tí? Já mám například stá-
le v živé paměti, jak jsem 
se před rokem v tuto do-
bu vracel v tomto úvodní-
ku k úspěšné oslavě 120. vý-
ročí zdejších hasičů, před 
zahájením byla výstav-
ba pumptrackového areá-
lu, „odfoukli“ jsme si, proto-
že se nám podařilo umístit 
do okolních škol všech-
ny naše prvňáčky. Rok se 
s rokem sešel, my už má-
me pumptrackový areál ho-
tový a dále ho zvelebujeme, 
před spuštěním je výstavba 
potřebných chodníků, má-
me za sebou velmi důleži-
té evropské volby a i letos se 
nám, také díky aktivnímu an-
gažmá celé řady rodičů, po-
dařilo zajistit místa pro na-
še prvňáčky. Také o tom se 
dočtete v těchto Novinkách 
z Herinku. Zajímavý pro vás 
může být rozhovor s velite-
lem strážníků Obecní policie 
Vestec, kteří se starají o na-
ši bezpečnost. Dozvíte se, 
jak si stojíme v oblasti bez-
pečnosti, jaké jsou povin-
nosti strážníků i jaké případy 
tu například řešili. V člán-
cích se vracíme i k proběh-
lým úspěšným akcím, ja-
ko byly čarodějnice a dětský 
den. A protože nám klepe na 
dveře období prázdnin a do-
volených, poradíme vám tře-
ba, jak a z čeho si namíchat 
osvěžující drink. V kvízu o ce-
ny si můžete prověřit své 
znalosti o historii naší obce.
Přeji vám tedy nejen za se-
be, ale i za kolegy z obecní-
ho zastupitelstva příjemné 
prožití dnů a týdnů zaslou-
ženého odpočinku a mnoho 
zajímavých a inspirativních 
zážitků. Užijte si to.
Váš starosta Karel Zeman

Ú V O D N Í K Evropské volby:  
V Herinku dominovala koalice SPOLU

Obec čeká na vyjádření kraje k odmítnutí 
spalování prachu v obalovně

Historicky největší zájem o evropské volby projevili letos 
obyvatelé Herinku. K volební urně dorazilo v pátek  
7. června a v sobotu 8. června 279 z 597 zdejších voličů. 
To je 46,73 %. Jen pro srovnání, v Praze to bylo průměrně 
42,58 %, ve Středočeském kraji 37,97 % a v celé České 
republice 36,45 %. Například u předchozích evropských 
voleb v roce 2019 dorazilo v obci k urnám 115 voličů 
z celkových 445, tedy 34,83 %.

Vedení obce stále čeká na vyjádření Krajského úřadu 
Středočeského kraje k odmítavému stanovisku k záměru 
stavební firmy Eurovia změnit v její místní obalovně smě-
sí palivo z plynu na hnědouhelný prach. 

Vítězem letošních evrop-
ských voleb v Herinku by-
la koalice SPOLU (ODS, 

KDU-ČSL, TOP 09), která tu ob-
držela 100 hlasů (35,97 %). Na 
druhém místě skončilo ANO 
2011 se 46 hlasy (16,54 %). 
Třetí místo obsadili Starostové 
a osobnosti pro Evropu s pod-
porou 37 hlasů (13,30 %). V ta-
bulce vám přinášíme další po-
řadí volebních stran v Herinku, 
které získaly alespoň jedno pro-
cento hlasů. Kompletní výsled-
ky letošních voleb do Evropské-
ho parlamentu jsou k dispozici 
na www.volby.cz.  n hul

Obává se především vý-
razného zhoršení kvality 
ovzduší v Herinku a jeho 

okolí a také nárůstu dopravního 
zatížení způsobeného zásobo-
váním obalovny.

„V zamítavém stanovisku 
jsme formulovali několik zá-
sadních důvodů. Těmi se nyní 
zabývá nejen krajský úřad, ale 
i další příslušné úřady,“ uvedl 
místostarosta Miroslav Maso-
pust s tím, že však nedokáže od-
hadnout, kdy tyto úřady ve věci 
Herinku rozhodnou.

Zpracované písemné stano-
visko obsahuje tvrzení, že Eu-
rovií předložená dokumentace 
a odborný posudek neobsahu-
jí žádné zhodnocení dopadu na 
životní prostředí a jeho okolí. 
Obec Herink namítá, že plánova-
ný záměr nebyl podroben řízení 

EIA, které by komplexně posou-
dilo dopad na životní prostře-
dí (včetně emisí), a to po sečtení 
všech negativních vlivů vznika-
jících celkovou činností průmy-
slu a dopravy na území obce. 
„Tedy započtení negativních vli-
vů z provozu Pražského okruhu, 
pekárny Zelená louka, s. r. o., 
a současného provozu Pražské 
obalovny Herink,“ upozornil již 
dříve místostarosta Masopust.

Předložený posudek čer-
pá data především z již existu-

jících podobných provozoven, 
ale ne z konkrétního budoucí-
ho provozu obalovny v Herin-
ku. „Požadujeme proto dopra-
cování posudku o výpočet na 
tuto provozovnu na její maxi-
mální schválený výkon,“ dodal 
Miroslav Masopust. V předlo-
žené dokumentaci a odborném 
posudku je také rozpor v před-
pokládané kapacitě výroby. Ani 
jeden z nich nebere v potaz ma-
ximální možnou výrobní kapa-
citu. 

Navrhovanou změnu pova-
žuje obec Herink za velmi vý-
znamnou a z tohoto důvodu 
požaduje provedení zjišťova-
cího řízení EIA podle zákona 
100/2001 Sb., o posuzování vli-
vů na životní prostředí. 

	n Milan Hulínský

4/ Přísaha a motoristé ............................ 24 hlasů (8,63 %)
5/ SPD a Trikolóra ................................... 16 hlasů (5,75 %)
6/ Stačilo! KSČM, SD-SN, ČSNS ............. 11 hlasů (3,95 %)
7/ Česká pirátská strana......................... 10 hlasů (3,59 %)
8/-9/ Sen 21 a Volt Česko ......................... 9 hlasů (3,23 %)
8/-9/ PRO – Jindřicha Rajchla ................... 9 hlasů (3,23 %)
10/ Svobodní .............................................4 hlasy (1,43 %)   

Umístění dalších volebních stran
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Co řeší a čím se zabývají strážníci při zabezpečování  
místních záležitostí veřejného pořádku? 

 y přispívají k ochraně a bezpečnosti osob a majetku,
 y dohlížejí na dodržování pravidel občanského soužití,
 y dohlížejí na dodržování obecně závazných vyhlášek a naří-
zení obce,

 y podílejí se v rozsahu stanoveném zákonem na dohledu na bez-
pečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích, 

 y podílejí se na dodržování právních předpisů o ochraně ve-
řejného pořádku a v rozsahu svých povinností a oprávnění 
stanovených zákonem činí opatření k jeho obnovení,

 y podílejí se na prevenci kriminality v obci,
 y provádějí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných pro-
stranstvích v obci,

 y odhalují přestupky, jejichž projednávání je v působnosti obce,
 y poskytují za účelem zpracování statistických údajů Minis-
terstvu vnitra na požádání údaje o obecní policii.

Příklad zásahu strážníků v Herinku 
Letos v březnu strážníci zaznamenali v části obce zjevně rych-
le jedoucí motorové vozidlo, které se proto rozhodli pro po-
dezření ze spáchání přestupku řidičem zastavit. Ten však na 
pokyn k zastavení nereagoval a pokračoval v jízdě. Nakonec 
zastavil v ulici Topolová. Na výzvu strážníků k prokázání totož-
nosti a předložení dokladů potřebných k řízení vozidla uvedl, 
že doklady má doma, a sdělil hlídce své nacionále. Následně 
ho strážníci vyzvali k podrobení se vyšetření, zda není při říze-
ní vozidla ovlivněn alkoholem. To řidič opakovaně odmítl. Pro-
to ho strážníci poučili a vyzvali, aby na místě setrval do příjez-
du hlídky Obvodního oddělení Policie ČR Kamenice. Řidič to 
však rozporoval a z místa zastavení vozidla chtěl opakovaně 
odejít. Po příjezdu si policejní hlídka případ od strážníků pře-
vzala k dalšímu šetření.

 n Můžete nám v krátkos-
ti představit obecní policii ve 
Vestci?
Zřízena byla obecně závaznou 
vyhláškou obce Vestec ze dne 
18. 12. 2012. V současné době 
má dvanáct strážníků a mimo 
obce Vestec spravuje, na zákla-
dě uzavřených veřejnoprávních 
smluv mezi obcemi, ještě Dol-
ní Břežany, Ohrobec, Vrané nad 
Vltavou, Zlatníky-Hodkovice, 
Dobřejovice, Herink, Modletice 
a Popovičky. Sídlíme ve Vestec-
ké ulici, číslo popisné 3.

 n Jaká vozidla a s jakým vy-
bavením máte k dispozici?
Strážníci mají k dispozici dvě 
služební vozidla zařazená do in-
tegrovaného záchranného sys-
tému. Je to Škoda Superb a Ško-
da Kodiaq, obě vozidla mají 
samozřejmě majáky, ve výbavě 
vozidel jsou mimo jiné automa-
tizované externí defibrilátory, 
zdravotní výbava pro poskytnu-
tí neodkladné předlékařské pé-
če, hasicí přístroje a tak dále.

 n Jak často jezdíte do He-
rinku?
Zajíždíme sem zpravidla ve 
dvoučlenné hlídce minimálně 
dvakrát denně, přičemž stráž-
níci plní časovou dotaci stano-
venou ve veřejnoprávní smlou-
vě s obcí. Nad rámec hlídkové 
činnosti do obce vyjíždějí při 
prověřování oznámení občanů 
o podezření na protiprávní jed-
nání, a to kdykoliv.

„Herink patří k těm klidnějším obcím,“   
říká velitel Obecní policie Vestec 
Herink nemá své vlastní strážníky. Na bezpečnost zde dohlíží od dubna 2016 dvoučlenná 
hlídka z Obecní policie Vestec, a to na základě veřejnoprávní smlouvy uzavřené mezi obě-
ma obcemi. Obdobně využívá její služby i celá řada dalších obcí v okolí. Nejen o tom jsme 
si povídali s velitelem vesteckých strážníků Josefem Dovjakem.

 n Na co se v obci strážníci 
zaměřují především?
Jejich činnost je různorodá tak, 
jak problémy v Herinku přináší 
každodenní život. Je to například 
nesprávné parkování vozidel, 
překračování maximální povo-
lené rychlosti v obci řidiči moto-
rových vozidel, porušování záka-
zů vjezdu a podobně. Týká se to 
však i porušování obecně závaz-
ných vyhlášek obce Herink, na-
příklad v oblastech volného po-
bíhání psů, konzumace alkoholu 
na veřejnosti tam, kde je to vy-
hláškou zakázané, rušení noční-
ho klidu, problémy s občanským 
soužitím. Strážníci také spolu-
pracují s Policií České republiky 
například při prověřování ozná-
mení na linku 158, účastní se vý-
jezdů s hasičským záchranným 
sborem Říčany do obce a na vyžá-
dání poskytují součinnost posád-
kám zdravotní záchranné služby.

 n Pojďme si tedy pro pří-
klad říci, jak vypadá tako-
vá měsíční statistika činnosti 
strážníků v naší obci.
Vezměme si například letošní kvě-
ten. V něm řešili strážníci běžnou 
hlídkovou činností 15 událostí. 
V Herinku zjistili 10 přestupků, 
z toho dvakrát překročení rych-
losti o více než 20 km/hod. Jed-
nou to vyřešili pokutou na místě 
a jednou předali věc správnímu 
orgánu. Pětkrát zaznamenali pře-
kročení rychlosti o 10 km/hod. 
a více. Všechny tyto přestupky vy-
řešili udělením pokuty na místě. 
Jednou zjistili stání v obytné zó-
ně mimo vyznačená parkoviště. 
Řidič dostal pokutu. A domluvou 
řešili jedno porušení zákazu vjez-
du. V druhém případě, kdy řidič 
porušil zákaz vjezdu jízdou v jed-
nosměrce, předali věc k řešení 
správnímu orgánu. Dále strážní-
ci přijali a prověřovali oznámení 
o nesprávně parkujícím osobním 
automobilu v části obce.

 n A jak si tedy na tom He-
rink z hlediska bezpečnos-
ti stojí?
Z naší zkušenosti i na základě 
statistik je zřejmé, že Herink 
je klidná obec, ve které se děje 
protiprávní jednání spíše v rovi-
ně přestupků s méně závažnou 
společenskou nebezpečností.

 n Jakým způsobem mohou 
obyvatelé strážníky kontak-
tovat? 
Oznámení strážníci přijímají na 
„tísňové lince“ Obecní policie 
Vestec – 739 156 156. Dále jsou 
k dispozici také telefonní čís-
la 702 277 227 a 313 035 500. 

Každá obec má svého okrskáře, 
který je v pravidelném kontaktu 
s vedením obce.

 n Začínají letní prázdniny 
a čas dovolených. Co byste li-
dem doporučil v oblasti pre-
vence?
V souvislosti se začátkem let-
ního období a s tím spojenými 
dovolenými doporučujeme oby-
vatelům především řádně za-
bezpečit své nemovitosti a po-
žádat sousedy o občasný dohled 
nad nimi. Určitě se to vyplatí.

	n Milan Hulínský

www.herink.cz
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Loňské hospodaření obce skončilo přebytkem

„O proti roku předchozímu se výrazně zvýšily příjmy pře-
devším z bankovních úroků z termínovaných vkladů ob-
ce,“ uvedl starosta Karel Zeman.

Obec měla pro loňský rok schválený rozpočet s příjmy ve výši 
24 743 000 Kč a výdaji ve výši 22 332 000 Kč. Letos plánuje výda-

je v rozsahu 28 721 500 Kč a příjmy 30 578 000 Kč. Stejně jako loni 
jde tedy o přebytkový rozpočet s úsporou 1 856 500 Kč.

Herink vloni investoval především do oprav čističky odpadních 
vod a výměny čerpadel ve vodárně, dále do přípravy projektové do-
kumentace k chystané výstavbě chodníku v ulici Hlavní a také do 
vybudování pumptrackového areálu. Oplotil například také dětská 
hřiště U Lesíka a Ve Stráni, zrekonstruoval zvoničku a křížek nebo 
pořídil drobnou zahradní techniku, klimatizaci do zdejšího obcho-
du i ochranné pomůcky pro dobrovolné hasiče.

Obec navíc hospodařila bezchybně. Vyplynulo to z výsledku pře-
zkoumání ze strany Krajského úřadu Středočeského kraje. Ten ve své 
závěrečné zprávě konstatoval, že nezjistil chyby ani nedostatky. Po-
drobné informace o hospodaření Herinku v loňském roce najdete na 
webových stránkách (https://www.herink.cz/uredni-deska/).  n (mih)

Zastupitelstvo Herinku schválilo v polovině června závě-
rečný účet hospodaření obce za loňský rok. A to dopadlo 
velmi dobře. I po uskutečnění plánovaných investičních 
akcí skončil rozpočet v přebytku přesahujícím 6,3 milionu 
korun. To je téměř o 4 miliony korun více, než předpokládal 
schválený plán. Peníze putují do finanční rezervy obce, 
kde je tak nyní k dispozici už zhruba 36 milionů korun.

Novinka:  
Pojďte si zacvičit 
pod širým nebem

Nový dřevěný domeček 
se nabízí pro různé akce

Loni na podzim vybudova-
ný pumptrackový areál se 
rozšířil o nový workoutový 

prvek, který sem pořídila obec. 
Díky své variabilitě nabízí širo-
ké využití pro posilování i pro-
tažení, a to jak pro dospělé, tak 
pro děti. Nakonec přijďte si ho 
vyzkoušet sami. Příjemný záži-
tek vám třeba umocní i aktu-
ální přívětivější podoba areá- 
lu. Díky nově zaseté a vzrostlé 
trávě je v něm pobyt určitě pří-
jemnější než krátce po jeho do-
stavbě, kdy logicky připomínal 
spíše oraniště než přívětivý pro-
stor k aktivnímu trávení volné-
ho času. n (mih)

První část chodníků 
by mohla být už na podzim
Obecní úřad v Herinku již finišuje s přípravami výběrového 
řízení na dodavatele nových chodníků. První etapa jejich 
výstavby, dlouhá asi 800 metrů, zahrnuje prodloužení 
chodníku k ulici Hlavní směrem na Popovičky, a to až 
k Penamu. Součástí bude i veřejné osvětlení, které tu nyní 
chybí. V druhé etapě vznikne chodník, který bude nava-
zovat na hlavní křižovatku směrem k Penamu. Bude to 
i důležité propojení s Modleticemi a Dobřejovicemi.

„Máme už vydané stavební povolení. Když nevznikne 
nějaký zádrhel, první část chodníků k areálu Pena-
mu bychom mohli mít hotovou v první polovině le-

tošního podzimu,“ uvedl starosta Karel Zeman. Obě etapy výstavby 
by měly stát zhruba 11 milionů korun. Hotovo by mohlo být do po-
loviny příštího roku. 

Prodloužením chodníku v ulici Hlavní směrem na Popovičky až 
na kraj obce a vybudováním veřejného osvětlení (podél celé lokali-
ty Ve Stráni) by mělo dojít v tomto místě i k výraznému zklidnění do-
pravy. „Nyní tam není ani chodník, ani osvětlení, takže řidiči býva-
jí v rozpacích, zda jsou ještě v obci, nebo už za jejími hranicemi,“ 
upozornil starosta Karel Zeman. n (mih)

V blízkosti rybníku jste si určitě všimli nového menšího dřevě-
ného domečku. Vybudovala ho tu obec a má sloužit jako záze-
mí pro pořádání různých sportovních, kulturních a společen-

ských akcí. Vyšel na 150 000 korun.
„Chtěli bychom aktivity, jako jsou například čarodějnice, přesu-

nout z centra obce právě k rybníku, aby nerušily obyvatele v okolí,“ 
vysvětlil starosta Karel Zeman.

Pořadatelé akcí si tak budou moci v domečku uložit například 
občerstvení nebo elektrocentrálu a další věci nezbytné pro pořá-
dání akcí. Z jeho otevřeného okna mohou nabízet jídlo i pití „Prá-
vě tady by například mohl po prázdninách startovat a končit další 
ročník orientačního běhu, uskutečnit by se tu mohl v následujících 
letech třeba i dětský den,“ uvedl starosta Zeman.

Dřevěná plocha u domečku nabízí i možnost postavit zde párty 
stan. Objekt je uzavřený a uzamčený. Klíče od něj jsou na obecním 
úřadu. Pořadatelé akcí, kteří ho budou chtít využít, budou mít sa-
mozřejmě povinnost poté uklidit nejen domeček, ale i jeho bezpro-
střední okolí. n (mih)

www.herink.cz
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Májku se letos někdo 
pokusil podříznout
Když v neděli 28. dubna dobrovolní hasiči v Herinku 
postavili před svátkem čarodějnic májku, netušili, jaké 
dobrodružství a drama s ní ještě zažijí. Někdo se ji totiž 
opravdu pokusil podříznout.

Dobrovolní hasiči z Herinku zvítězili v letošním ročníku 
soutěže Floriánek. Na druhém místě skončil tým z Petří-
kova, na třetím „béčko“ ze Svojšovic.

„M ájku hlídali dob-
rovolníci do tře-
tí hodiny ran-

ní z 30. dubna na 1. května. 
Na to, že ji někdo chtěl podříz-
nout, jsme přišli hned 1. května 
ráno,“ popsal Zdeněk Zachař, 
místostarosta místních hasi-
čů. „Májku jsme museli sundat, 
upravit a znovu jsme ji postavi-
li,“ dodal.

Pokus o podříznutí máj-
ky mohl však mít velmi nebla-
hé důsledky. Nebyla totiž pod-
říznuta úplně. Zůstala sice stát, 
ale šířka zbytku jejího kmene 
byla u jeho středu pouze pět 
centimetrů. „Hrozila tedy zříce-
ním a mohla tak nejen poško-
dit majetek v okolí, ale i někoho 

Tradiční měření sil a schop-
ností se konalo v sobotu 
4. května 2024 a zúčast-

nilo se ho osm družstev. Kromě 
místních ještě týmy z Křížkové-
ho Újezdce, tři týmy ze Svojšovic 
a dále tým z Modletic, Petříkova 
a Radějovic.

Naše hasiče reprezentova-
li Jurij Kostaš, Adam Lehovec, 
Markéta Bobková a David Škop. 
„Utkali jsme se v osmi disciplí-
nách. Patřily k nim například 
hašení komína, záchrana oso-
by v nepřístupném terénu, zdra-
vověda nebo hašení z nadzem-
ního hydrantu,“ přiblížil Adam 
Lehovec.

A právě při záchraně osoby 
z nepřístupného terénu, kon-
krétně z lesa, prokázali hasiči 

Otázka pro…
starostu Karla Zemana

 n Do jaké míry se podařilo umístit prvňáčky na základních 
školách pro nový školní rok?
I přesto, že z toho máme opakovaně už několik let poněkud těžkou 
hlavu, mám dobrou zprávu. Nemáme žádné informace, že by se ně-
které z šestadvaceti dětí nastupujících v září do prvních tříd nepo-
dařilo na některou základní školu v okolí umístit. Velké poděková-
ní za to patří i rodičům, kteří jenom pasivně nečekají, jak to zařídí 
obec. Herinku se však rýsuje i dlouhodobější řešení tohoto stále se 
opakujícího problému. Místním rodinám s malými dětmi by mělo 
dát jistotu, že je bez obtíží dostanou do první třídy ve škole, která 
bude vzdáleností dostupná a dětem i rodičům příjemná. V Modleti-
cích chystají kapacitní rozšíření místní školy dostavbou pro druhý 
stupeň. Hotová by měla být do čtyř let. n (mih)

Skvělý úspěch našich hasičů

nejen svou skvělou výkonnost, 
ale i perfektní souhru s policis-
ty a zdravotními záchranáři, te-
dy s dalšími složkami integro-
vaného záchranného systému.
 n (mih)

velmi vážně zranit,“ upozornil 
Zdeněk Zachař.

A právě májka byla letos 
středobodem i sousedského se-
tkání u ní, které se uskutečni-
lo na konci dubna místo tradič-
ních čarodějnic. Ty se totiž, po 
zákazu vydaném středočeským 
krajským úřadem kvůli zvýše-
nému nebezpečí vzniku požárů, 
nemohly na většině území usku-
tečnit. „Nakonec ale i ohně by-
ly, i když menší než obvykle, toči-
lo se pivo i limonáda a pálily se 
i čarodějnice, které vyrobily dě-
ti z mateřské školy,“ řekl Zdeněk 
Zachař. Takže když to sečteme, 
i přes zjevné nemalé kompli-
kace má Herink za sebou další 
z povedených akcí. n (mih) Milí sousedé, 

po delším čase se chci s vámi podělit o informace týkající se našeho 
výboru pro kulturu a vzhled obce. Náš výbor se aktivně schází kaž-
dé tři měsíce a diskutuje a navrhuje činnosti ke zlepšení životního 
prostředí a kulturního vyžití pro naše spoluobčany. A co se nám za 
poslední rok povedlo?

Orientační běh, sázení stromů, rekreační hraní volejbalu, zalo-
žení nové tradice sousedského posezení v zámeckém sálu v Mod-
leticích, kde v prosinci loňského roku proběhl první ročník, úklid 
obce Herink. Dále nedávný dětský den, který si naše děti užily, ale 
věřím, že dospělí také. Počasí nám přálo a plnění jednotlivých olym-
pijských disciplín mohlo probíhat za vaší hojné účasti. Není nic hez-
čího než vidět rozesmáté dětské tváře. A na co se můžete těšit?

V sobotu 7. září proběhne na našem hřišti nohejbalové klání. 
Náš výbor doporučil nákup nového betlému. Dále připravujeme 
druhý ročník sousedského posezení, který se uskuteční 14. prosin-
ce opět v zámeckém sálu v Modleticích. Plánujeme sázení dalších 
stromů a již nyní vybíráme vhodná místa pro výsadbu. 

Chtěl bych touto cestou poděkovat i všem členům Sboru dob-
rovolných hasičů Herink, kteří se aktivně zapojují do téměř všech 
zmiňovaných akcí. A zajišťují i své akce jako například stavění máj-
ky, pálení čarodějnic, celodenní výlet s dětmi z mateřské školy, ná-
cvik evakuace mateřské školy, vyřezání dřevin na vycházkové trase 
ke kapličce a přípravy zázemí u rybníka. To se bude ve spolupráci 
s obcí využívat jak pro obecní akce, tak pro možnost soukromých 
akcí. Na sobotu 7. září naši hasiči chystají také rozloučení s létem 
právě v nových prostorech u rybníka.

Věřte, že všechny tyto činnosti zabírají jejich pořadatelům, a ne-
mám tím na mysli pouze členy výboru pro kulturu a vzhled obce, 
dost jejich osobního času, který by mohli věnovat svým rodinám. 
Přesto to dělají s velkou chutí a jsou rádi, když vidí, jak si konkrét-
ní akce s nadšením a dobrou náladou užíváte. Za to jim všem pat-
ří velké díky!

Přeji vám všem pohodové a krásné prázdninové dny a těším se 
na setkání při dalších plánovaných akcích.

	n Zdeněk Zachař, předseda výboru pro kulturu a vzhled obce

www.herink.cz
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Zprávy z mateřské školy
Hurá na prázdniny

Mírné posunutí dětskému dni určitě prospělo

Červen je čas růží a také čas 
loučení. Ze dveří školky vy-
pouštíme další ročník ško-

láčků. Letos nám jich odchází 25. 
Někteří tu s námi pobyli déle, ji-
ní krátce. Všem stejně zamáváme 
a možná i uroníme slzičku. Máme 
radost, že všichni jsou přijati do 
okolních základních škol. 

Na závěr roku se tradičně 
s dětmi rozloučíme na besíd-
kách s pasováním předškoláků 
a piknikem. 

Od posledního vydání No-
vinek z Herinku jsme ve škol-
ce ani trochu neodpočívali. 
Opět jsme do běžného rytmu 
mateřské školy zařadili spous-
tu zajímavých aktivit. Přijela za 
námi Malá technická univer-
zita s programem Logické hry. 
V různých aktivitách si děti vy-
zkoušely roli programátora. 

Pobavila nás dvě loutková 
divadla. Jedno si pro nás při-
pravilo pohádku o Medvídko-
vi Pú, druhé pohádku o Červe-
né karkulce. 

Dále jsme si svůj kulturní 
rozhled rozšířili návštěvou Di-

vadla Bravo s úžasným předsta-
vením Hra o trůn. Vřele doporu-
čuje 6 učitelek z 6!

Na konci května proběhl 
ve školce také zápis pro školní 
rok 2024/25. Opět budeme mít 
školku plnou. 

Přijali jsme plnou třídu těch 
nejmenších, tříletých dětí. Na 
tuto novou skutečnost se těšíme 
a bereme ji jako výzvu. Mateř-
ská škola také v září vstoupí do 
svých prvních půlkulatin – osla-
ví páté výročí od svého otevření. 

Den dětí jsme společně osla-
vili na zámku Berchtold, kde 
pro nás připravila Místní akční 
skupina Říčany mnoho soutěží 
sportovních i výtvarných. Na zá-
věr jsme opékali buřty. 

V rámci týdne integrované-
ho záchranného systému jsme 
si pozvali paní záchranářku, 
která děti seznámila s poskyto-
váním první pomoci. Nemusíte 
se ničeho bát, máme v Herinku 
šikovné děti, které si umí pora-
dit i v krizových situacích.

Celý půlrok nás provázel 
program Se Sokolem do života, 

který v závěru školního roku vy-
vrcholil malou olympiádou, kte-
rá proběhla na přilehlém multi-
funkčním hřišti. 

Díky mimořádnému příspěv-
ku z obce máme na naší školní 
zahradě nový herní prvek, kte-
rý krásně vyplnil nevyužitý břeh 
u plotu a zvětšil herní plochu. 
Dětem prvoplánově nenavrhu-
je konkrétní hru, ale nabízí pro-
stor pro dětskou fantazii. 

Před příchodem očekáva-
ných prázdnin jsme ještě vyjeli 
na výlet do zoo a do Aera Vodo-
chody s místními hasiči, absol-
vovali jsme nácvik požárního 
poplachu a besídku s pasová-
ním předškoláků. Přišel za námi 
i pan myslivec a před prázdnina-
mi nám vysvětlil, jak se správně 
chovat v lese a na co si dát pozor. 

Mateřská škola přeruší svůj 
provoz od 15. 7. do 31. 8.

Těšíme se na setkání v no-
vém školním roce. 

	n Za tým mateřské školy  
Jana Jalovcová

Dětský den v Herinku se le-
tos konal o týden pozdě-
ji, a to až v neděli 9. červ-

na. Původní termín jsme byli 
nuceni změnit kvůli předpoklá-
dané nepřízni počasí – celou re-
publiku v tomto období sužova-
ly intenzivní deště.

Druhou červnovou neděli 
nám však počasí nadmíru přálo 
a všichni si tak mohli užít příjem-
né odpoledne. V režii člena vý-
boru pro kulturu a vzhled obce 

Martina Suchánka se na obecní 
návsi odehrály originální olym-
pijské hry. Soutěže nebyly úpl-
ně tradiční, ale olympijský oheň 
plál po celou dobu jejich koná-
ní. Kdo si přinesl špekáček, mo-
hl si ho zde i opéct. Děti soutěži-
ly v devíti disciplínách: v hodech 
různými druhy míčů, ve skoku 
do dálky, na opičí dráze s noše-
ním míčku na lžíci, ve střelbě na 
basketbalový koš a v dalších sou-
těžích. Všichni závodníci byli nej-

lepší a zasloužili si proto odmě-
nu. V balíčku cen každý obdržel 
například svítící čelenku a přívě-
sek, různé sladkosti a jiné.

Po celou dobu akce si velcí 
i malí návštěvníci mohli zahrát 
stolní tenis, badminton, v per-
manenci byly skákací hrady. Vel-
kou výdrž projevily i dámy, které 
malovaly dětem na obličej.

K tomu všemu pak pozvaný 
spolek Řemesla jinak předvedl, 
jak vypadala historická řemes-
la. Malí i velcí si mohli vyzkou-
šet navlékání korálků, brouše-
ní sekery, dlabání klády, výrobu 
provazů a ražbu mincí. Pro tu-
to příležitost vyrobila firma také 
raznici se znakem Herinku. Děti 
tak získaly opravdu unikátní pa-
mátku a rodiče originální žeton 
do nákupního košíku. 

Zahrát přišla paní lektor-
ka kytarového kroužku se svými 

malými svěřenci. Po zbytek ča-
su vymezeného pro dětský den 
vyhrávala hudba pod taktovkou 
místního mladého DJ. K občers-
tvení se nabízely limonáda a pi-
vo pro všechny zúčastněné.

Dětí se nakonec sešlo kolem 
150. Akci organizoval a soutě-
že připravil Martin Suchánek, 
s přípravami pomáhali dobro-
volníci z řad obyvatel obce, sbo-
ru dobrovolných hasičů a členo-
vé výboru pro kulturu a vzhled 
obce. Dětský den finančně pod-
pořila obec, která obstara-
la materiál pro soutěže, stánky 
s řemesly, skákací hrady a ce-
ny. Všem za to patří velký dík. 
A stejně tak i všem účastníkům, 
kteří společně vytvořili velmi 
pohodovou nedělní atmosféru.

	n Jana Šteffelová,  
výbor pro kulturu a vzhled obce
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Tip na začínající léto: 
Vinný střik má  
už konkurenci

Víte, co symbolizuje 
znak obce Herink?

Teplé letní večery přímo lákají k vysedávání na zahrádce 
či terase. K dokonalosti chybí už jen sklenička nějakého 
dobrého drinku. Ale jakého? Sommelieři z Vinotéky Herink 
(www.vinoherink.cz) přinášejí několik tipů na nadcházející 
letní sezonu. 

Od kvalitního nápoje očekáváme tři věci – že nás příjemně 
osvěží, pochutnáme si na něm, ale také že nás při vyšších 
teplotách hned neunaví. Proto jsou vhodná vína lehčí, s vý-

raznější kyselinkou a alkoholem kolem 11–12 % (u červených až 
13 %). Vhodnou variantou jsou také bublinky.

Abyste se vyhnuli „nepříjemnostem“, pamatujte na jednoduché 
pravidlo: KOLIK VÍNA, TOLIK VODY. A pojďme tedy na ty tipy.

PROSECCO
Ne nadarmo vedou tyto italské bublinky z Benátska světovou hit-
parádu vín. Jsou lehké, fresh, nekomplikované a velmi univerzální. 
Prosecco si můžete vychutnat v bílé nebo rosé variantě. Nejčastěji 
na etiketě narazíte na označení EXTRA DRY, tedy spíše polosuché. 
Jestli máte raději suché bublinky, sáhněte po láhvi s nápisem BRUT.
Tip z Vinotéky Herink: Náš favorit na letošní sezonu je Prosecco 
DOC od vinařství Pasqua (229 Kč).
FRIZZANTE
Perlivá vína jsou také skvělou volbou. Poznáte je podle nižší ceny ve 
srovnání s těmi šumivými (spumante) a podle praktického šroubo-
vého uzávěru. 
Tip z Vinotéky Herink: Polosuché, voňavé „frízo“ z odrůdy Sau-
vignon z moravského vinařství DOG IN DOCK (299 Kč).  
VINNÉ DRINKY
Jestli máte raději míchané nápoje, určitě neuděláte chybu s drin-
ky, které obsahují výše zmíněné bublinky. Skvělými parťáky na léto 
vám bude Mimosa, Aperol Spritz nebo třeba Hugo. 
Tip z Vinotéky Herink: Do drinků vám poslouží například Pro-
secco značky CIELO (159 Kč). 
CAVA
Náročnější milovníci bublin sáhnou po cavě, což je takové katalán-
ské šampaňské. Je oproti proseccu sofistikovanější a díky delšímu 
ležení na kalech je krásně krémová s dlouhou dochutí a jemným 
perlením.
Tip z Vinotéky Herink: Třeba Cava Brut v reservě od Agustí To-
relló Maty 2017 (389 Kč).
ROSÉČKA
Léto si bez růžových vín neumíme představit. Zejména suchá vína 
z francouzské oblasti Provence jsou skvělým společníkem k bazénu 
nebo na piknik. A jejich nabídka je čím dál větší.
Tip z Vinotéky Herink: Vhodná je minerální „MIPka“ – Made in 
Provence Classic 2023 (279 Kč).
VINNÝ STŘIK
Když střik, tak kvalitní. Na víně nešetřete, a kdo rád experimentuje, 
může vyzkoušet víno naředit různými druhy minerálky. Tento nápoj 
oceníte zejména za velmi horkých dní.
Tip z Vinotéky Herink: Namíchaný prémiový střik, tzv. Spritzer 
A PRIMA, z rakouského Kremstalu, bílý nebo růžový v třetin-
kové láhvi (59 Kč).

NEALKO VÍNO
Jestli máte rádi víno, ale chcete se alkoholu vyhnout obloukem, 
sáhněte po bílém, růžovém nebo červeném víně, které bylo tzv. de-
alkoholizováno. Vybírat můžete z klasických i šumivých (ta chutna-
jí vždy lépe). 
Tip z Vinotéky Herink: Růžové bublinky značky ARTIS z odrů-
dy Syrah (179 Kč).
VERMUT
Inspirovat se můžete v Itálii a Španělsku, kde je vermut velmi ob-
líbeným letním drinkem. Stačí hodit do sklenice pár kostek ledu 
a přelít tímto fortifikovaným vínem s výluhem bylinek a koření. 
Tip z Vinotéky Herink: Stylový španělský vermut od Benito 
Escudero (299 Kč).

Tak na zdraví a na příjemné léto.
	n Milan Hulínský ve spolupráci s Vinotékou Herink

Tým z herinské vinotéky se na vás těší v každou roční dobu.

Tvůrce znaku obce, heral-
dik Miroslav J. V. Pavlů, vy-
užil zhruba před dvaceti 

lety pro tvorbu znaku takzvané 
mluvící znamení. Jméno He-
rink, původně příjmení místní-
ho usedlíka z 2. poloviny 14. sto-
letí, krejčího Herinqa Pawlika, 
znamená, překladem do češtiny 
z německého Hering, sleď. 

Motiv ryb doplňuje ve zna-
ku lilie, převzatá z erbu jedno-
ho z prvních známých historic-
kých majitelů vesnice, Mikuláše 
Beřkovského ze Šebířova. Upra-
vená je jako poloviční. Mod-
rá barva symbolizuje někdej-
ší rybníky a zúžený kůl potoky 
protékající obecním katastrem. 
Spojení červené a stříbrné nále-
ží heraldice Beřkovských ze Še-
bířova i dobřejovických Vítů ze 
Rzavého.

Obecní znak tak má v mod-
ro-červeně polceném štítě zú-
žený stříbrný kůl. Vlevo jsou tři 
stříbrní slanečci (herinci) pod 
sebou, vpravo polovina stříbrné 
heraldické lilie.

Obecní vlajka obsahu-
je modro-červený svisle dělený 
list s bílým středovým pruhem, 
v šířce jedné dvanáctiny délky 
listu. V modré žerďové části jsou 
tři bílí slanečci (herinci) pod se-
bou, v červené vlající části opět 
polovina bílé heraldické lilie. 
Poměr šířky k délce listu je 2 : 3.

	n (hul)

www.herink.cz
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Prázdninový soutěžní kvíz o ceny 
Znáte dobře obec, ve které žijete? Chcete si to zkusit prověřit? Ve spolupráci s kronikářkou Herinku Janou Šteffelovou jsme pro vás 

připravili na prázdniny krátký kvíz. A máte dvě možnosti. První, kterou upřednostňujeme, je vyplnění elektronického formuláře. Již 
nyní je k dispozici na webových stránkách obce (www.herink.cz). Využít k tomu můžete i QR kód z této stránky. Druhou možností je, 

že své odpovědi napíšete na papír nebo k otázkám (viz níže) a se jménem a příjmením je vhodíte do schránky obecního úřadu. Uzávěrka je 
31. 7. 2024 do půlnoci. První tři vylosovaní obdrží od obce věcné ceny, každý účastník soutěže, který odpoví správně alespoň na tři otázky, 
malou drobnost, kterou si bude moci vyzvednout v průběhu září rovněž na obecním úřadě. Správné odpovědi a vylosované výherce zveřej-
níme v srpnovém vydání Novinek z Herinku. Do slosování budou zařazeni všichni, kteří odpovědí správně alespoň na šest otázek. A máme 
pro vás i malou nápovědu. Určitě neprohloupíte, když při hledání odpovědí využijete publikaci o historii Herinku s názvem „Co je to He-
rink?“ a zveřejněná data Českého statistické úřadu (www.czso.cz).  n Redakce

Soutěžní kvíz
 n 1/ V Herinku bylo k 1. 1. 2024 trvale hlášeno 1 089 obyva-

tel. V roce 1938 zde žilo 167 obyvatel. Nejméně obyvatel v novo-
dobé historii měl Herink v roce 1998. Tipnete si, kolik to bylo?

Vaše odpověď: 

 n 2/ Lípa u zastávky slaví letos kulaté narozeniny.  
Víte, kolik jí je?

Vaše odpověď: 

 n 3/ Dnes je samozřejmé, že každý má svůj, nejméně jeden 
telefon. Mimo to je v Herinku i telefonní budka. Víte, kolik te-
lefonních přístrojů bylo v Herinku v r. 1938?

Vaše odpověď: 

 n 4/ Kde byste v Herinku hledali Kroužínek?

Vaše odpověď: 

 n 5/ Z předchozích otázek jsme se dozvěděli, že Herink má  
1 089 trvale hlášených obyvatel. Víte, kolik z nich pravidelně 
dojíždí do školy nebo zaměstnání?

Vaše odpověď: 

 n 6/ /Víte, kde se v Herinku 
nachází tato tajemná brána?

Vaše odpověď: 

 n 7/ Od r. 1961 Herink patřil pod správu Dobřejovic.  
Víte, od kdy má Herink vlastní samosprávu?

Vaše odpověď: 

 n 8/ Za loňský rok přibylo v Herinku dalších 43 obyvatel. 
Uměli byste odhadnout, jak starý (nebo mladý) je průměrný 
obyvatel (v letech)?

Vaše odpověď:

 n 9/ Oblíbeným vycházkovým místem v obci je kaplička 
u cesty na Petrovy vrchy. Víte, komu je zasvěcena?

Vaše odpověď:

První promítání 
venkovního kina

Úplnou premiéru mělo v Herinku pro-
mítání kina pod širým nebem, které 
na sobotu 22. června připravila pro 

malé i velké diváky obec. Ti v anketě vybrali 
film Prázdniny s broučkem, který si na návsi 
užívali poté, co se patřičně setmělo. n (mih)

Pro zařazení do slosování  
uveďte své jméno a příjmení.

www.herink.cz
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